

Є. Глушук,
мол. наук. співроб. Фонду Президентів України НБУВ

ЗУСТРІЧ ГЛАВ МЗС КРАЇН G7 В КАНАДІ: ГОЛОВНІ ПІДСУМКИ ТА РЕЗУЛЬТАТИ ДЛЯ УКРАЇНИ

Опубліковано: Глушук Є. Зустріч глав МЗС країн G7 в Канаді: головні підсумки та результати для України // Діяльність Президента України в умовах російсько–української війни. 2025. Випуск 24 (172). С. 57-61.

11–12 листопада 2025 року в Канаді у регіоні Ніагара відбулася зустріч міністрів закордонних справ країн G7: Канади, Франції, Німеччини, Італії, Японії, Великої Британії та США, а також Високого представника ЄС. До обговорень також долучилися представники Бразилії, Індії, Саудівської Аравії, Мексики, Південної Кореї, Південної Африки та України. Участь у саміті взяв міністр закордонних справ України Андрій Сибіга.

Тема війни в Україна була в центрі міжнародної уваги. Українське питання звучало чи не під час кожної сесії – від оборони до енергетики й морської безпеки ([НОВИНИ Ю](#)).

Очільниця МЗС Канади Аніта Ананд заявила, що посилення підтримки України одним із ключових пріоритетів головування Канади у Групі семи цього року.

«Як головуюча у G7 держава, Канада зробила своїм пріоритетом за кожної нагоди посилювати підтримку України. Канада продовжить робити так, аби дії Росії не минали безкарно. Ми твердо переконані у необхідності подальшого колективного тиску на Росію. Важливу роль у цьому виконують санкції та інші економічні заходи, що зменшують доходи Росії та ослаблюють її військово-промислову базу», – зазначила Ананд.

Вона наголосила, що з 2014-го року Канада запровадила санкції проти більш ніж 3300 осіб й установ, пов'язаних із порушенням суверенітету України, а також проти 300 суден тіньового флоту. «Ми вживаємо конкретних

кроків й чітко даємо Росії зрозуміти, що ті, хто сприяє її війні, постануть перед наслідками, відповідно до канадського законодавства», – заявила міністерка.

За її словами, канадські санкції проти Росії – «це не лише економічні заходи, а й моральна позиція, покликана показати, що порушення міжнародного права не залишаться без відповіді». «Канада й надалі стоятиме пліч-о-пліч із Україною у короткій, середній та дальній перспективі. Суверенітет України та її територіальна цілісність – один із наших ключових міжнародних пріоритетів», – підсумувала вона ([Укрінформ](#)).

Таким чином, у контексті міжнародної кооперації, Канаду розглядають як активного партнера у підтримці України на різних рівнях – від економічних кроків до політичної солідарності. Позиція країни підкреслює готовність реагувати на порушення суверенітету та координувати дії з союзниками задля стабільності та безпеки в Європі.

Загалом ця активна позиція Канади підтверджує її намір залишатися помітним і послідовним партнером України у рамках G7, продовжуючи підтримку у короткостроковій та довгостроковій перспективі ([Межа](#)).

Водночас глава МЗС України Андрій Сибіга підкреслив, що Росія продовжує відкидати мир і посилювати терор. За словами українського дипломата, Путін все ще має ілюзію, що може перемогти, хоча в реальності він втратив понад мільйон солдат і не досяг жодної стратегічної мети. «Вкрай важливо посилити підтримку України та збільшити тиск на Росію. Ми повинні зробити ціну продовження війни нестерпною і небезпечною для Путіна та його режиму. Достатній тиск змусить Росію припинити війну», – зазначив він ([Урядовий Кур'єр](#)).

Протягом двох днів Сибіга провів щонайменше десять двосторонніх зустрічей: із колегами з Канади, США, Індії, Бразилії, Саудівської Аравії, а також короткі розмови з міністрами Франції, Мексики, Південної Кореї та ПАР. Андрій Сибіга закликав держави Групи семи збільшити інвестицій в українське виробництво ракет і дронів, протиповітряну оборону та боєприпаси.

Крім цього, очільник українського зовнішньополітичного відомства зустрівся з японським колегою. Ключові теми обговорень – енергетична ситуація в Україні, російський терор, припинення вогню і досягнення миру.

«Японія є нашим провідним партнером в Азії. Ми вдячні японському уряду і народу за їх рішучу підтримку України, в тому числі в галузі розмінування та відновлення. Я поінформував про терор Росії проти нашої енергетичної системи і поділився списком пріоритетних енергетичних потреб напередодні зими. Запросив Мотегі Тосіміцу відвідати Україну найближчим зручним часом», – написав Сибіга за підсумками зустрічі в соцмережі X ([FREEDOM](#)).

За результатами зустрічі учасники зробили спільну заяву, у якій члени «Групи семи» підтвердили «непохитну підтримку» України в її боротьбі за свободу, суверенітет і територіальну цілісність, наголосивши, що міжнародні кордони не можуть змінюватися силою.

Водночас у заяві наголошено на «терміновій необхідності негайного припинення вогню» й зазначено, що нинішня лінія зіткнення має стати відправною точкою для мирних переговорів. «Ми залишаємося відданими принципу, що міжнародні кордони не повинні змінюватися силою», – [йдеться](#) у спільній заяві.

Країни G7 також заявили про намір посилювати економічний тиск на росію та вивчають можливість запровадження заходів проти держав і організацій, які допомагають фінансувати російську військову машину.

Учасники засудили військову співпрацю Москви з КНДР, Іраном і Китаєм, підкресливши, що постачання зброї та компонентів подвійного призначення з цих країн сприяє продовженню війни росії проти України.

Окремо G7 відзначила триваючі обговорення варіантів використання заморожених російських суверенних активів для підтримки України, а також рішуче засудила нові атаки рф на енергетичну інфраструктуру ([БЛІК](#)).

Пекін відреагував на заяву міністрів країн «Групи семи» щодо України. «Ми не приймаємо перекладання провини або безпідставні звинувачення з

боку G7» – заявили в МЗС Китаю. Речник МЗС Китаю Лінь Цзянь заявив, що Китай ніколи не надавав летальних озброєнь жодній зі сторін конфлікту в Україні, а звинувачення міністрів країн «Групи семи» (G7) називає безпідставними. Він наголосив, що ця спільна заява вкотре є «неправильною інтерпретацією фактів, навмисним очорненням Китаю та грубим втручанням у внутрішні справи Китаю». «Китай завжди займав чітку позицію щодо кризи в Україні (так Пекін називає війни Росії проти України – ред.). Китай ніколи не постачав летальну зброю жодній зі сторін конфлікту і суворо контролює експорт товарів подвійного призначення. Ми не приймаємо перекладання провини або безпідставні звинувачення з боку G7», – заявив на брифінгу речник МЗС Китаю. За його словами, Китай твердо відданий мирному розвитку та оборонній політиці ([Радіо Свобода](#)).

Разом із тим, державний секретар США Марко Рубіо на полях зустрічі G7 заявив, що США залишаються непохитними у співпраці з міжнародними партнерами, щоб заохотити Росію до дипломатії та безпосереднього діалогу з Україною задля досягнення тривалого миру.

Рубіо зазначив, що зустрівся з міністрами закордонних справ України та країн G7, щоб обговорити подальші кроки щодо посилення оборони України і припинення російської агресії ([Суспільне](#)).

Своєю чергою, Президент України Володимир Зеленський висловив вдячність країнам «Групи семи» за заяву глав МЗС, у якій вони підтвердили готовність продовжувати підтримку позиції України на переговорах та допомогу у війні. «Вдячний за підтримку та принципову заяву міністрів закордонних справ країн Групи семи, зроблену в Ніагарі, Канада», – написав Зеленський.

За його словами, «Група семи» підтримала негайне припинення вогню, лінію зіткнення як відправну точку для переговорів і непорушність кордонів, а також буде й надалі збільшувати ціну продовження війни для Москви, для компаній, які їй допомагають, та російських партнерів, зокрема Північної Кореї ([Укрінформ](#)).

Загалом, поза дипломатичними формулюваннями, саміт у Ніагарі приніс Україні й практичні результати. Зокрема, Канада оголосила про новий пакет санкцій проти Росії: додатково 100 танкерів російського флоту – під санкції, 13 осіб та 11 компаній, зокрема виробників і розробників дронів, а також кілька російських підприємств, що займаються LNG. Вперше Канада також наклала санкції на компанії, які підтримують кібер інфраструктуру Росії, що використовується в її гібридних стратегіях проти України. «Ці заходи є прямою відповіддю на пріоритети України та підтримують поточні зусилля G7 щодо посилення економічного тиску на Росію, щоб вона припинила війну, і загалом узгоджуються із санкціями, нещодавно оголошеними США, Європейським Союзом та Великою Британією», – зазначили у відомстві ([РБК Україна](#)).

Також Велика Британія оголосила про новий пакет зимової підтримки енергетичної стійкості для України в розмірі 13 мільйонів фунтів, які підуть зокрема на відновлення енергообладнання. Лондон також оголосив намір запровадити поетапну заборону на морські послуги для російського LNG в продовження нещодавніх санкцій проти «Роснефті» та «Лукойлу».

Окрім Канади та Великої Британії, ще деякі партнери анонсували нові оборонні та енергетичні пакети для підтримки України, повідомив міністр закордонних справ Андрій Сибіга. «Деякі інші країни-партнери анонсували нові оборонні та енергетичні пакети, деталі яких я поки не можу розголошувати – але вони дуже вчасні. Дякуємо нашим союзникам за непохитну підтримку», – написав міністр ([Інтерфакс-Україна](#)).

Таким чином, саміт у Канаді вкотре показав, що союзникам України вдається зберегти єдність довкола підтримки нашої країни, попри певні розбіжності у підходах. Адже справжнє партнерство вимірюється не гучністю заяв, а готовністю стояти поруч у найважчий момент.

Загалом ця зустріч стала черговим зовнішньополітичним випробуванням для міжнародної геополітики, бо G7 – колись впевнений клуб односторонніх-демократів – зараз більше нагадує нестабільну коаліцію, яка

намагається впоратися з розбіжностями щодо пріоритетів і водночас підтримувати Україну. Як висловився один європейський посланець після зустрічі ввечері: «Цей саміт – це не лише про те, щоб цієї зими Україна була в теплі. Це про те, щоб Захід залишався єдиним» ([Kyiv Post](#)).

Однак загальна тональність саміту залишилася обережною, й жодних радикальних заяв чи нових «червоних ліній» ми не почули. І все ж таки у порівнянні з деякими попередніми зустрічами «Сімки», де домінували розбіжності між Вашингтоном і європейцями, цього разу атмосфера була конструктивною. США, попри внутрішньополітичні суперечки, залишилися в діалозі до кінця, а Франція – наступна головуюча у G7 країна – уже готується зберегти цю єдність у 2026 році.

А публічні заяви міністра закордонних справ України Сибіги продемонстрували новонабуту рису Києва – впевненість. Україна вже не лише просить допомоги, а пропонує партнерство, технології та спільну безпеку. «Ми вже сьогодні є контрибутором спільної безпеки», – написав глава українського МЗС після завершення саміту. І це не порожні слова: український досвід у безпілотниках, кіберзахисті та війсьній логістиці стає предметом інтересу навіть для країн Групи семи ([Укрінформ](#)). Тож, з огляду на всі озвучені заяви можна зазначити, що загальний результат зустрічі країн G7 посилив міжнародні позиції України та сформував більш передбачувану архітектуру підтримки з боку провідних країн світу у боротьбі з агресором.